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Ограничение ответственности
Некоторые заявления, содержащиеся в настоящей презентации ОАО «Ростелеком» (далее – презентация), являются «заявлениями, содержащими
прогноз относительно будущих событий» в значении, придаваемом этому термину федеральными законами США о ценных бумагах, и, следовательно, на
данные заявления распространяется действие положений указанных законов, которые предусматривают освобождение от ответственности за
совершаемые добросовестно действия.

Такие заявления, содержащие прогноз относительно будущих событий, включают в себя, но не ограничиваются, следующей информацией:
оценка будущих операционных и финансовых показателей ОАО «Ростелеком» (далее – Компания), а также прогнозы относительно факторов, влияющих
на текущую стоимость будущих денежных потоков; 

• планы Компании по участию в уставных капиталах других организаций;
• планы Компании по строительству и модернизации сети, а также планируемые капиталовложения;
• динамика спроса на услуги Компании и планы Компании по развитию существующих и новых услуг, а также в области ценообразования; 
• планы по совершенствованию практики корпоративного управления Компании; 
• будущее положение Компании на телекоммуникационном рынке и прогнозы развития рыночных сегментов, в которых работает Компания; 
• экономические прогнозы и ожидаемые отраслевые тенденции; 
• возможные регуляторные изменения и оценка влияния тех или иных нормативных актов на деятельность Компании; 
• иные планы и прогнозы Компании в отношении еще не произошедших событий.

Названные заявления, содержащие прогноз относительно будущих событий, подвержены влиянию факторов риска, неопределенности, а также иных
факторов, вследствие которых действительные результаты в итоге могут не соответствовать заявленному. Данные риски, факторы неопределенности и
иные факторы включают в себя: 

• риски, связанные с возможным изменением политических, экономических и социальных условий в России, а также мировых экономических
условий; 

• риски, относящиеся к области российского законодательства, правового регулирования и налогообложения, включая законы, положения, указы и
постановления, регламентирующие отрасль связи Российской Федерации, деятельность, связанную с выпуском и обращением ценных бумаг, а
также валютный контроль в отношении российских компаний, не исключая официального толкования подобных актов регулирующими органами; 

• риски, касающиеся деятельности Компании, среди которых выделяются: возможность достижения запланированных результатов, уровней
рентабельности и темпов роста; способность к формированию и удовлетворению спроса на услуги Компании, включая их продвижение; 
способность Компании оставаться конкурентоспособной в условиях либерализации российского рынка телекоммуникаций; 

• технологические риски, связанные с функционированием и развитием инфраструктуры связи, технологическими инновациями и конвергенцией
технологий; 

• прочие риски и факторы неопределенности. Более детальный обзор данных факторов содержится в публично раскрываемых документах
Компании. 

Большинство из указанных факторов находится вне возможности контроля и прогнозирования со стороны Компании. Поэтому, с учетом
вышесказанного, Компания не рекомендует необоснованно полагаться на какие-либо высказывания относительно будущих событий, 
приведенные в настоящей презентации. Компания не принимает на себя обязательств публично пересматривать данные прогнозы – ни с целью
отразить события или обстоятельства, имевшие место после публикации настоящей презентации, ни с целью указать на непредвиденно
возникшие события – за исключением тех случаев, когда это требуется в соответствии с применимым законодательством.
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Основные события группы Ростелеком

Совет директоров одобрил пересмотр дивидендной политики Компании и переход на расчет дивидендов по
обыкновенным акциям на основании чистой прибыли по МСФО.

Ростелеком приобрел GNC ALFA, одного из крупнейших независимых магистральных операторов в
Армении.
Дочерняя компания Ростелекома, Мобител, приобрела 3,86% обыкновенных акций Ростелекома на общую
сумму 19 млрд. руб. В результате доля Мобитела в Ростелекоме выросла до 6,55%. 
Ростелеком подписал соглашения с компаниями «Связной» и «Евросеть» о продаже услуг Ростелекома.
Ростелеком подписал соглашение о стратегическом партнерстве с ОАО «Мобильные ТелеСистемы» для
совместного развития фиксированных и мобильных сетей.
Ростелеком приобрел 100% долю в ООО «Энтер», оператора в Барнауле, Новокузнецке и Тюмени. 
Приобретение компании служит альтернативой капитальным затратам в городах присутствия ООО «Энтер».
Ростелеком приобрел 28,2% в НТК, увеличив свою долю в компании до 100%. 
Ростелеком реализовал проект по созданию системы видеонаблюдения на выборах Президента РФ.
Президент России подписал Указ №340 «О реорганизации ОАО «Ростелеком». В соответствии с указом к
Ростелекому будут присоединены все телекоммуникационные активы ОАО «Связьинвест».
Ростелеком подписал соглашение с Yota об использовании инфраструктуры сетей связи стандарта LTE в
Москве и основных городах России.

СУЩЕСТВЕННЫЕ СОБЫТИЯ 4 КВАРТАЛА 2011

СУЩЕСТВЕННЫЕ СОБЫТИЯ ПОСЛЕ ОКОНЧАНИЯ ОТЧЕТНОГО ПЕРИОДА
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Лидирующий игрок телекоммуникационного рынка

… и подтвержденным ростом
абонентов ШПДЛидер в сегменте ШПД … … с более 43,4 млн.

пройденных домохозяйств …

Источник: iKS-consulting, 2011, в % от российской выручки Источник: iKS – Consulting, 2011, по кол-ву линий

43,4 млн.

Источник: Ростелеком

Сильный игрок на
коммуникационном рынке

Монополист в секторе
фиксированной связи

Убедительная позиция на рынке
Платного ТВ

Ростелеком
40%

Вымпелком
11% МТС

11%

Акадо
4%

Прочие
24%

ЭР-
Телеком

10%

xDSL
75%

ВОЛС
25%

82% 80% 78%

18% 20% 22%

2Q2011 3Q2011 4Q2011

ВОЛС

xDSL

Темп роста

Млн. абон.

+4,1% +3,8%+2,6%

7,7 7,9 8,2

19%

Ростелеком
22%

МТС
25%

Вымпелком
21%

Прочие
13%

Мегафон
18%

Ростелеком
70%

МТС
12%

Прочие

Ростелеком
34%

МТС
17%

Акадо
6%
Вымпелком

3%

Прочие
30%

ЭР-
Телеком

10%

Источник: ACM – Consulting, 2011, 
частные пользователи

Источник: iKS – Consulting, 2011, частные абоненты



www.rt.ru

MTS VIP Megafon

Операционные показатели 2)

Магистр. Сеть (тыс. км) 500 117 111 130

Абоненты фикс. Связи (млн.) 28,5 n/a n/a n/a

Пройденные Домохозяйства (млн.) 43,4 11,4 n/a n/a

Абоненты ШПД (млн.) 8,2 2,2 2,1 0,5

Мобильные абоненты (млн.) 13,9 70,0 57,2 61,6

Абоненты платного ТВ (млн.) 5,9 3,0 0,6 n/a

Точки продаж (тыс. штук) ~2,5 2,5 ~2,94) 1,6

Акции в св. обращении (%) 37% 47% 18% 0%

Финансовые показатели (2011)
Выручка (млрд. руб.) 296,0 311,9 266,1 240,7

OIBDA (млрд. руб.) 117,7 132,9 106,7 99,7

Маржа OIBDA (%) 39,8% 42,6% 40,1% 41,4%
Чистая прибыль (млрд. руб.) 46,1 41,0 n/a 44,0

5

Источник: Данные компаний

1) все данные только от бизнеса в России
2) по состоянию на 31.12.2011
3) включая Скай Линк
4) включая точки продаж по франшизе
5) Консолидированные

5

• На 31 декабря 2011 Ростелеком несомненно

является самым крупным оператором

фиксированной связи по количеству

абонентов и длине магистральных сетей и

вторым по выручке.

• Основные драйверы роста:
ШПД и БШПД
Платное ТВ
Облачные решения

1. Электронное правительство
2. Облачные решения для федерального и

региональных правительств
3. Электронная медицина
4. Электронное образование – «Школа

будущего»
5. Жилищно-Коммунальное Хозяйство
6. Виртуальный офис – облачные решения

для малых и средних предприятий
7. Безопасный город – экстренная служба

112, экологический мониторинг

Конкурентная среда1)

Уверенная позиция на рынке

3)

5)
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x 0,8
x 1,1

x 1,3

Основные достижения 2011 года

Чистый долг
OIBDA

9,9%
11,4%

15,6%

Уверенный рост выручки Увеличение OIBDA маржи Лучшая Чистая прибыль в секторе

Низкий уровень соотношения
Чистого долга к OIBDAВпечатляющий рост в ШПД … … и Платном ТВ

Темп роста
(год-к-году)

Маржа
ЧП

265 276 296

2009 2010 2011

+7,4%

+4,2%
+2,2%

26 31
46

2009 2010 2011

(млрд. руб.)

102 106 118

2009 2010 2011

Маржа
OIBDA

(млн. абон.)

(млрд. руб.) (млрд. руб.)

82
120

152

2009 2010 2011

5,9

0,90,8

2009 2010 2011

(млн. абон.)Темп роста
(год-к-году)

Темп роста
(год-к-году)

5,3
6,7

8,2

2009 2010 2011

+42,7% +26,2% +23,8%
+32% +19%

+540%

(млрд. руб.)
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Описание финансовых результатов

Основные фин. показатели, 2010–2011

RUB billion 2010 2011 % change,   
y-o-y

Revenue 275,7 296,0 7%
OIBDA 106,0 117,7 11%

OIBDA margin, % 38,5% 39,8%
Operating Income 50,3 63,7 26,6%

Operating margin, % 18,2% 21,5%
Net Income 31,3 46,1 47%

Net margin, % 11,4% 15,6%
Capital Expenditures 51,8 82,8 60%

% of revenue 18,8% 28,0%
Net Debt 119,8 152,4 27%

Net Debt / OIBDA x 1,1 x 1,3

Млрд. руб.

Выручка
OIBDA
Маржа OIBDA, %

Операционная прибыль
Операционная маржа, %

Чистая прибыль
Маржа ЧП, %
Капитальные затраты
% от выручки

Чистый долг
Чистый долг / OIBDA

В 2011 году группа Ростелеком показала
уверенный рост выручки и стабильный
уровень маржи и других коэффициентов.

Консолидированная выручка
выросла на 7% год-к-году до 296,0 
млрд. руб.
Показатель OIBDA увеличился на
11% год-к-году до 117,7 млрд. руб. 
Маржа по OIBDA составила 39,8% 
против 38,6% в 2010 году.
Чистая прибыль выросла на 47% 
год-к-году до 46,1 млрд. руб.
Капитальные затраты составили
82,8 млрд. руб., или 28% 
консолдированной выручки.
Чистый долг на конец года был
равен 152,4 млрд. руб., при этом
показатель «Чистый долг к OIBDA»
был на уровне 1,3х.

Изменение %
год-к-году
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5,9

0,90,8

2009 2010 2011

5,3
6,7

8,2

2009 2010 2011

29,6 29,4 28,5

2009 2010 2011

-0,5% -0,9%
-3,0%

В 2011 году выручка Компании выросла на 7% год-к-году и
составила 296,0 млрд. руб. Основными драйверами роста были:

рост выручки от ШПД на 20% наряду с увеличением
абонентской базы на 24% до 8,2 млн. абонентов;

рост выручки от платного ТВ более, чем в 6 раз, в результате
приобретения НТК в феврале 2011 года;

рост на 7% выручки от аренды каналов, благодаря
увеличению активности в B2O секторе;

рост на 28% выручки от прочих услуг, главным образом от
выручки от сдачи в аренду инфраструктуры (5,1 млрд. руб.), 
Электронного правительства (2,8 млрд. руб.), размещения
оборудования (3,8 млрд. руб.) и проч.

+2,2% +4,2% +7,4%

265 276 296

2009 2010 2011

8

Динамика выручки группы Ростелеком

Выручка, млрд. руб.1

Темп роста

Структура выручки, %

Абоненты фикс. связи, млн. Абоненты ШПД, млн. Абоненты Платного ТВ, млн.
Темп ростаТемп роста

1 – Комбинированные и консолидированные результаты объединенных компаний и Ростелекома по МСФО

Темп роста

Услуги местной связи

30%

МГ / МН / 
Внутризоновая связь

15%Мобильная связь
12%

ШПД
16%

Платное ТВ
2%

Пропуск трафика
7%

Прочие
18%

31,8% 19,1%

539,5%42,7% 26,2% 23,8%
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В 2011 году OIBDA Группы составила 117,7 млрд. руб, 
маржа OIBDA достигла 39,8%.
Годовой рост OIBDA составил 11,0% благодаря росту
выручки и первым результатам программы оптимизации
издержек. Операционные расходы до вычета
амортизации выросли за год на 5,1% до 178,3 млрд. руб. 
Этот рост был обусловлен:

ростом издержек на пропуск трафика на 7,6% год-
к-году по причине роста объема завершений
звонков на сети мобильных операторов;
ростом расходов на материалы, ремонт и
обслуживание, и расходы на коммунальные услуги
до 27,2 млрд. руб.
ростом прочих операционных расходов на 9,8% до
36,0 млрд. руб. из-за разовых расходов на
ребрендинг и расходам по проекту Электронное
правительство
расходы на оплату труда остались на уровне 2010 
года благодаря уменьшению социальных
обязательств в соответствии с новым
коллективным договором, подписанным в декабре
2011 года.

19% 18%
22%

102 106 118

2009 2010 2011

9

OIBDA, млрд. руб.

Маржа OIBDA

Операционные расходы, млрд. руб.1
Маржа

операционной
прибыли

Обзор OIBDA

1) За вычетом амортизации

38,4% 38,5% 39,8%

163 170 178

2009 2010 2011
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Капитальные затраты запланированы на 2011-2015 гг, 
при этом основные затраты придутся на 2011-2013 гг, а
средний уровень затрат составит 20% от выручки за
пятилетний период.
Основные направления инвестиций:

Строительство ВОЛС ~30% капитальных затрат на
2011-2015 гг;
Строительство мультистандартной мобильной сети
~25% капитальных затрат на 2011-2015 гг;
Увеличение пропускной способности существующей
магистральной сети ~11% капитальных затрат на
2011-2015 гг.

Капитальные затраты Компании в 2011 году выросли на
59,7% и составили 82,8 млрд .руб. В их состав, главным
образом, вошли:

запуск новых проектов по модернизации сетей ШПД
и IT систем;
запуск новых услуг; и
строительство 3G сетей и новых сетей передачи
данных.

10

Капитальные затраты, млрд. руб.
Кап. затраты
Выручка

Прогноз структуры кап. затрат, %

Обзор капитальных затрат

45 52
83

2009 2010 2011

17,1%
18,8%

28,0%

Мобильная
инфраструктура

25%

ВОЛС
30%

Магистральные сети
11%

Прочие
34%
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Общий долг Группы, включая текущие и долгосрочные
обязательства, за 4 квартал 2011 года вырос на 18,4%, 
составив 163,5 млрд. руб., и включает:

кредиты, выданные Группе, в том числе для
приобретения 25%+1 акция Связьинвеста, а
также 71,8% акций НТК;
облигации МРК на сумму 8,9 млрд. руб.

На конец года рублевый долг составлял более 97% 
общего долга Группы.
Чистый долг группы составил 152,4 млрд. руб., 
соотношение «Чистый долг / OIBDA» составило 1,3х.
Уровень чистого долга значительно ниже
максимального установленного Компанией значения в
2,0х.

11

Чистый долг, млрд. руб.

Чистый долг
OIBDA

Валютная структура долга, 2011, %

Обзор чистого долга

x 0,8
x 1,1

x 1,3

82
120

152

2009 2010 2011

RUB
97%

Прочие
3%
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Компания показала значительный рост чистой прибыли –
на 47% год-к-году – до 46,1 млрд. руб.:

прибыль до налогообложения выросла на 37,8% и
составила 57,0 млрд. руб. Основная причина –
доходы от участия к капитале Связьинвеста и др. 
ассоциированных компаний на сумму 3,4 млрд. руб.
снижение амортизационных отчислений на 3,1% в
годовом исчислении благодаря восстановлению
резерва по АМДОКС, который будет использован
для конвертации биллинговых лицензий в лицензии
на CRM.
Компании удалось продолжить снижение средней
стоимости долга с 8,14% в апреле до 7,46% в
декабре 2011 года, что будет положительно влиять
на финансовые результаты в ближайшем будущем.
Налог на прибыль в 2011 году вырос на 9,1% и
составил 11,0 млрд. руб., что обусловлено ростом
прибыли до налогообложения. Эффективная
налоговая ставка составила 19,2% в основном
благодаря неденежным затратам, отраженным в
Отчете о прибылях и убытках1.

12

Амортизация, млрд. руб.

Динамика чистой прибыли

Маржа чистой прибыли

26 31
46

2009 2010 2011

9,9%
11,4%

15,6%

Чистая прибыль, млрд. руб.

52 56 54

2009 2010 2011

1 – восстановление резерва по АМДОКС, новый коллективный договор и переоценка существующей доли в Волгоград GSM
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Совет директоров рекомендовал Годовому общему собранию акционеров
утвердить выплату дивидендов по итогам 2011 года в размере 15 млрд.
рублей или 45,95% от чистой прибыли за 2011 год по РСБУ (что составляет
32,48% чистой прибыли за 2011 год по МСФО), в том числе:

выплатить дивиденды за 2011 год по привилегированным акциям в
денежной форме в размере 4,6959 рубля на одну акцию или 3,5% от
чистой прибыли РСБУ на все привилегированные акции (2,48% 
чистой прибыли за 2011 год по МСФО);

выплатить дивиденды за 2011 год по обыкновенным акциям в
денежной форме в размере 4,6959  рубля на одну акцию или 42,45% 
от чистой прибыли по РСБУ на все обыкновенные акции (30% чистой
прибыли за 2011 год по МСФО).

13

Дивиденды
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• Понятные возможности роста после объединения всех государственных
коммуникационных активов с ОАО «Ростелеком»

Консолидация Скай Линка
Листинг / Потенциальное SPO на LSE
Слияние со Связьинвестом и консолидация его телеком-активов
(Центральный Телеграф, Башинформсвязь и др.)
Частичное аннулирование казначейских акций
Решение вопроса по привилегированным акциям

• Увеличение стоимости через основной бизнес
Вхождение на рынок мобильной передачи данных (новые регионы, MVNO 
и совместное использование инфраструктуры)
Фиксированный ШПД: от xDSL к FTTx
Инновации (облачные решения)
Синергии от реорганизации

14

Инвестиционный кейс – потенциал роста
капитализации компании

Масштабная инфраструктура дает неоспоримые преимущества
при развитии существующих и новых направлений бизнеса, 

включая мобильное направление
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Приложения
Операционные и финансовые
показатели
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5,6 5,8 5,95,6

1кв 2011 2кв 2011 3кв 2011 4кв 2011

11,4%
15,6%

3,4%

21,2%38,5% 39,8%
33,8%

41,0%
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Выручка, млрд. руб. OIBDA, млрд. руб.
Маржа OIBDAТемп роста

Основные финансовые и операционные
показатели 4 квартала 20111

Чистая прибыль, млрд. руб.
Маржа чистой прибыли

1 –Консолидированные результаты объединенных компаний и Ростелекома по МСФО

Абоненты фикс. связи, млн. Абоненты ШПД, млн. Абоненты платного ТВ, млн.
Темп ростаТемп роста Темп роста

+7.4%

+8.4%

276 296

72 79

2010 2011 4кв 2010 4кв 2011

106 118

3225

2010 2011 4кв 2010 4кв 2011

31
46

172

2010 2011 4кв 2010 4кв 2011

29,0 28,529,2 28,8

1кв 2011 2кв 2011 3кв 2011 4кв 2011

7,7 7,9 8,27,4

1кв 2011 2кв 2011 3кв 2011 4кв 2011

+499,1% +1,4% +2,4% +2,8%
+4,3%

+3,1%+3,4%
+11,2%

-0,6%
-1,0%-0,7%-0,8%
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Фиксированная связь
30%

МГ / МН / 
Внутризоновая связь

15%Мобильная связь
12%

ШПД
16%

Платное ТВ
2%

Пропуск трафика
7%

Прочие
18%

Фиксированная связь

32%

МГ / МН / 
Внутризоновая связь

19%

Мобильная связь
12%

ШПД
14%

Платное ТВ
0%

Пропуск трафика
7%

Прочие
16%
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Изменения структуры выручки1

Разбивка по услугам, 2010 Разбивка по услугам, 2011

Уменьшение выручки отМГ/ МГ
полностью скомпенсировано
ростомШПД и Платного ТВ

1 –Консолидированные результаты объединенных компаний и Ростелекома по МСФО
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Отчет о прибылях и убытках1

1 –Консолидированные результаты объединенных компаний и Ростелекома по МСФО

Отчет о прибылях и убытках 2 008     2 009   2010 1Q 2011 2Q 2011 3Q 2011 4Q 2011 2011 08/09 09/10 10/11

Доходы 258,921 264,645 275,731 72,366 71,232 73,860 78,557 296,015 2,2% 4,2% 7,4%

Операционные расходы (215,087) (214,592) (225,451) (58,145) (56,640) (58,573) (58,990) (232,347) -0,2% 5,1% 3,1%
   Заработная плата, прочие выплаты и соц отчисления (66,936) (66,926) (74,417) (20,724) (19,502) (18,038) (16,574) (74,838) 0,0% 11,2% 0,6%

   Включая опционную программу 0,000 0,000 (3,930) 0,000 (0,411) (0,102) 1,101 0,588
   Амортизационные отчисления (45,572) (51,517) (55,756) (13,008) (14,220) (14,189) (12,623) (54,040) 13,0% 8,2% -3,1%
   Платежи операторам связи (40,892) (40,502) (37,374) (9,116) (8,949) (11,376) (10,784) (40,225) -1,0% -7,7% 7,6%
   Материалы, коммунальные услуги и ремонт (22,727) (24,769) (25,072) (7,068) (6,729) (7,316) (6,169) (27,282) 9,0% 1,2% 8,8%
   Прочие операционные доходы 9,444 14,252 14,629 3,668 3,533 2,833 4,604 14,638 50,9% 2,6% 0,1%
   Прочие операционные расходы, в т.ч.: (48,404) (45,130) (47,461) (11,897) (10,773) (10,487) (17,443) (50,600) -6,8% 5,2% 6,6%
Обесценение основных средств (2,027) 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000
Убыток от продажи и выбытия основных средств (2,981) (1,195) (0,933) (0,005) (0,303) 0,000 0,021 (0,287)

Операционная прибыль 43,834 50,053 50,280 14,221 14,593 15,287 19,567 63,668 14,2% 0,5% 26,6%
   Рентабельность операционной прибыли 16,9% 18,9% 18,2% 19,7% 20,5% 20,7% 24,9% 21,5% 11,7% -3,6% 17,9%

OIBDA 89,406 101,570 106,036 27,229 28,8 29,477 32,192 117,708 13,6% 4,4% 11,0%
   Рентабельность OIBDA 34,5% 38,4% 38,5% 37,6% 40,4% 39,9% 41,0% 39,8% 11,1% 0,2% 3,4%

   Прибыль от участия в ассоциированных компаниях 0,111 0,216 0,239 1,278 0,271 0,983 0,907 3,439 94,6% 10,6% 1339,0%
Финансовые расходы (13,915) (16,452) (11,798) (3,241) (3,406) (3,131) (2,695) (12,473) 18,2% -28,3% 5,7%
   Прочие финансовые и инвестиционные доходы 11,524 3,237 2,745 0,495 (0,091) 1,147 1,105 2,656 -71,9% -15,2% -3,2%
   Курсовые разницы, нетто (5,554) (2,717) (0,087) 0,669 0,072 (1,064) 0,058 (0,265) -51,1% -96,8% 204,6%

Прибыль до налогообложения 36,000 34,337 41,379 13,422 11,439 13,222 18,942 57,025 -4,6% 20,5% 37,8%

Налог на прибыль (8,990) (8,074) (10,041) (2,859) (2,889) (2,937) (2,270) (10,955) -10,2% 24,4% 9,1%

Чистая прибыль 27,010 26,263 31,338 10,563 8,550 10,285 16,673 46,070 -2,8% 19,3% 47,0%
   Рентабельность чистой прибыли 10,4% 9,9% 11,4% 14,6% 12,0% 13,9% 21,2% 15,6% -4,9% 14,5% 36,9%

Чистая прибыль на акцию 8,410 8,200 10,060 3,490 3,580 15,560 -2,5% 22,7% 54,7%
объединенной компании - базовая и разводненная

ФИНАНСОВЫЕ ПОКАЗАТЕЛИ РОСТ
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Структура выручки1

1 – Консолидированные результаты объединенных компаний и Ростелекома по МСФО

Детализация выручки 2008 2009 2010 1Q 2011 2Q 2011 3Q 2011 4Q 2011 2011 08/09 09/10 10/11

По услугам
Местная связь 76,405 79,654 85,396 22,433 22,063 21,616 21,906 88,018 4,3% 7,2% 3,1%
Внутризоновая связь 27,083 25,239 23,358 5,561 5,415 5,288 5,183 21,447 -6,8% -7,5% -8,2%
Междугородняя / международная связь 46,980 31,892 27,939 6,304 5,845 5,633 6,288 24,070 -32,1% -12,4% -13,8%
Присоединение и пропуск трафика 15,371 23,706 19,703 4,850 4,319 5,696 5,337 20,202 54,2% -16,9% 2,5%
Мобильная связь 29,041 29,864 33,872 8,153 9,313 9,163 8,931 35,560 2,8% 13,4% 5,0%
Аренда каналов 12,875 12,206 9,149 2,729 1,820 2,579 2,628 9,756 -5,2% -25,0% 6,6%
ШПД 22,847 32,784 39,215 11,333 11,978 11,429 12,253 46,993 43,5% 19,6% 19,8%
Платное ТВ 0,653 0,865 1,102 1,532 1,599 1,905 1,975 7,011 32,5% 27,4% 536,2%
Передача данных 12,360 13,182 17,191 4,457 4,239 4,957 5,276 18,929 6,7% 30,4% 10,1%
Прочие 15,306 15,253 18,806 5,014 4,640 5,596 8,779 24,029 -0,3% 23,3% 27,8%

В % от выручки
Местная связь 29,5% 30,1% 31,0% 31,0% 31,0% 29,3% 27,9% 29,7%
Внутризоновая связь 10,5% 9,5% 8,5% 7,7% 7,6% 7,2% 6,6% 7,2%
Междугородняя / международная связь 18,1% 12,1% 10,1% 8,7% 8,2% 7,6% 8,0% 8,1%
Присоединение и пропуск трафика 5,9% 9,0% 7,1% 6,7% 6,1% 7,7% 6,8% 6,8%
Мобильная связь 11,2% 11,3% 12,3% 11,3% 13,1% 12,4% 11,4% 12,0%
Аренда каналов 5,0% 4,6% 3,3% 3,8% 2,6% 3,5% 3,3% 3,3%
ШПД 8,8% 12,4% 14,2% 15,7% 16,8% 15,5% 15,6% 15,9%
Платное ТВ 0,3% 0,3% 0,4% 2,1% 2,2% 2,6% 2,5% 2,4%
Передача данных 4,8% 5,0% 6,2% 6,2% 6,0% 6,7% 6,7% 6,4%
Прочие 5,9% 5,8% 6,8% 6,9% 6,5% 7,6% 11,2% 8,1%

По потребителям
B2C 143,044 148,503 154,858 40,789 39,898 39,379 40,378 160,444 3,8% 4,3% 3,6%
B2B 56,610 60,737 62,106 17,350 16,852 17,694 17,878 69,774 7,3% 2,3% 12,3%
B2G 21,446 23,272 28,445 7,215 7,837 7,929 11,503 34,484 8,5% 22,2% 21,2%
B2O 37,821 32,133 30,324 7,011 6,646 8,858 8,798 31,313 -15,0% -5,6% 3,3%

B2C 55,2% 56,1% 56,2% 56,4% 56,0% 53,3% 51,4% 54,2%
B2B 21,9% 23,0% 22,5% 24,0% 23,7% 24,0% 22,8% 23,6%
B2G 8,3% 8,8% 10,3% 10,0% 11,0% 10,7% 14,6% 11,6%
B2O 14,6% 12,1% 11,0% 9,7% 9,3% 12,0% 11,2% 10,6%

ФИНАНСОВЫЕ ПОКАЗАТЕЛИ РОСТ
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Прочая выручка, операционные доходы и
расходы1

Прочая выручка, млрд. руб. Прочие операционные доходы, млрд. руб.

Расходы на з/п и прочие обязательства, 
млрд. руб.

Прочие операционные расходы, млрд. руб. 

1 – Консолидированные результаты объединенных компаний и Ростелекома по МСФО

Прочая выручка 2011
Аренда имущества, лизинг 5,102
Проект "Электронное правительство" 2,764
Размещение, эксплуатация оборудования 3,835
Прочая выручка 12,328
Итого прочая выручка 24,029

Расходы на персонал 2011
Расходы на з/п 58,811
Опционная программа 0,588
Налоги 16,705
Расходы на пенсионную программу -4,114
Прочие расходы на персонал 2,848
Итого расходы на персонал 74,838

Прочие операционные расходы 2011
Агентское вознаграждение 7,42
Прочие налоги 6,795
Расходы на услуги сторонних организаций 5,877
Расходы на рекламу 5,04
Аренда 4,545
Транспортные расходы 3,527
Система пожаробезопасности и охрана 3,09
Фонд универсальной услуги 2,952
Расходы по проекту Электронное правительство 2,188
Аудит и консультационные расходы 2,241
Прочие 6,011
Итого прочие операционные расходы 49,686

Прочие операционные доходы 2011
Возмещение расходов на фонд универсальной услуги 11,528
Доход от продажи прочих активов 0,132
Возмещение прочих расходов 0,246
Штрафы пени 0,536
Доход от правительственных грантов 0,011
Прочие доходы 2,185
Итого прочие операционные доходы 14,638



www.rt.ru2121

Бухгалтерский баланс1

1 –Консолидированные результаты объединенных компаний и Ростелекома по МСФО

Бухгалтерский Баланс

31.12.2008 31.12.2009 31.12.2010 31.03.2011 30.06.2011 30.09.2011 31.12.2011 09/08 10/09 11/10

Активы
Оборотные активы
Деньги и их эквиваленты 19,627 13,621 12,627 8,423 8,754 6,051 7,177 -31% -7% -43%
Прочие инвестиции 11,514 20,622 5,580 7,938 2,364 1,455 3,926 79% -73% -30%
Авансы, включая предоплату налога на прибыль 4,723 3,582 3,828 5,691 5,378 3,522 5,713 -24% 7% 49%
Товарно-материальные запасы 4,144 3,789 4,156 4,907 5,725 5,954 4,490 -9% 10% 8%
Дебиторская задолженность 23,588 22,243 25,611 33,153 30,876 31,378 29,377 -6% 15% 15%
Прочие оборотные активы 3,456 2,101 1,095 2,580 1,303 1,102 1,151 -39% -48% 5%
Итого оборотные активы 67,052 65,958 52,897 62,692 54,400 49,462 51,834 -2% -20% -2%
Внеоборотные активы
Основные средства и нематериальные активы 307,078 293,497 301,068 303,943 304,492 311,077 327,971 -4% 3% 9%
Инвестиционная недвижимость 0,094 0,330 0,356 0,292 0,309 0,333 0,259 251% 8% -27%
Гудвилл и прочие нематериальные активы 33,428 32,623 30,209 60,004 62,320 62,833 68,187 -2% -7% 126%
Инвестиции в ассоциированные компании 1,087 1,197 27,517 28,789 32,759 32,759 33,646 10% 2199% 22%
Прочие внеоборотные активы 5,864 9,575 14,764 20,956 20,145 19,582 29,211 63% 54% 98%
Итого внеоборотные активы 347,551 337,222 373,914 413,984 420,025 426,584 459,274 -3% 11% 23%
Итого активы 414,603 403,180 426,811 476,676 474,425 476,046 511,108 -3% 6% 20%

Обязательства
Краткосрочные обязательства
Кредиторская задолженность 39,908 34,960 38,935 34,625 37,994 37,050 37,396 -12% 11% -4%
Краткосрочные кредиты и займы 64,172 49,104 50,096 51,519 48,117 67,234 78,939 -23% 2% 58%
Прочие краткосрочные обязательства 6,168 6,101 6,478 7,708 10,389 6,615 8,146 -1% 6% 26%
Итого краткосрочные обязательства 110,248 90,165 95,509 93,852 96,500 110,899 124,481 -18% 6% 30%
Долгосрочные обязательства
Акционерный капитал 0,100 0,100 0,100 0,100 0,106 0,100 0,106 0% 0% 6%
Собственные акции на балансе (0,067) (0,067) (25,410) (25,416) (25,416) (25,416) (25,143) 0% -1%
Добавочный капитал 33,424 33,424 33,424 33,424 33,424 33,424 33,424 0% 0% 0%
Нераспределенная прибыль и прочие резервы 163,028 184,026 204,981 215,582 224,737 234,801 251,752 13% 11% 23%
Доля меньшинства 1,648 (0,072) 0,012 4,600 8,045 7,836 7,787 -104% -117% 64792%
Долгосрочные кредиты 79,523 67,092 87,941 119,208 102,127 78,341 84,527 -16% 31% -4%
Вознаграждение работникам 14,732 15,578 16,197 16,123 16,671 17,226 11,752 6% 4% -27%
Отложенные налоговые обязательства 9,981 11,124 12,281 16,609 16,435 16,487 18,662 11% 10% 52%
Прочие долгосрочные обязательства 1,986 1,810 1,776 2,594 1,796 2,349 3,760 -9% -2% 112%
Итого долгосрочные обязательства 304,355 313,015 331,302 382,824 377,925 365,148 386,627 3% 6% 17%
Итого собственный капитал и обязательства 414,603 403,180 426,811 476,676 474,425 476,047 511,108 -3% 6% 20%

Чистый долг 112,554 81,953 119,830 154,366 139,126 138,069 152,363 -27% 46% 27%
x 1,3 x 0,8 x 1,1 x 1,5 x 1,3

ФИНАНСОВЫЕ ПОКАЗАТЕЛИ РОСТ
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Отчет о движении денежных средств1

1 –Консолидированные результаты объединенных компаний и Ростелекома по МСФО

Отчет о движении денежных средств ФИНАНСОВЫЕ ПОКАЗАТЕЛИ
2 008   2 009   1Q 2010 1H 2010 9M 2010 2 010   1Q 2011 1H 2011 9M 2011 2 011   

Денежные потоки от операционной деятельности
Прибыль до налогообложения 36,000 34,337 12,542 24,181 37,375 41,379 13,420 24,860 38,083 57,025

Корректировки для приведения прибыли до налогообложения к
денежным средствам от операционной деятельности
Амортизационные отчисления 45,572 51,344 12,756 25,496 37,483 55,756 13,008 27,228 41,417 54,040
Убыток от выбытия основных средства 2,981 1,195 (0,052) (0,112) (0,033) 0,933 0,005 0,308 0,308 0,287
Убытки от обесценения 2,027 0,000 0,000 0,000
Проценты к уплате, за исключением затрат на пенсионные и 
прочие долгосрочные социальные обязательства 12,631 14,881 3,150 5,688 8,159 10,374 3,364 5,981 8,776 11,434
Прочие внеоперационные доходы 0,000 0,698 (0,525) 0,411
Прочие инвестиционные и финансовые доходы (11,524) (3,237) (0,660) (1,299) (2,174) (2,745) (0,495) (0,404) (1,554) (2,656)
Прочие операционные доходы 6,245 3,569 0,979 0,530 (1,817) (2,547)
Затраты по выплатам по акциям - - 2,774 3,930 0,513 0,588

Изменения чистой величины оборотного капитала: 3,094 6,019 (3,685) (4,303) (5,827) (4,075) (9,360) (5,392) (7,052) (13,192)
Денежные средства, полученные от операционной деятельности 97,026 108,108 24,334 50,940 78,735 106,082 17,557 50,598 78,674 104,979
Проценты уплаченные (11,910) (16,412) (3,157) (5,328) (8,525) (11,356) (3,442) (6,204) (9,212) (11,234)
Налог на прибыль уплаченный (14,252) (5,441) (1,916) (3,875) (6,910) (9,704) (2,677) (3,230) (8,981) (9,050)

Денежные средства, полученные от операционной деятельности 70,864 86,255 19,261 41,737 63,300 85,022 11,438 41,164 60,481 84,695

Денежные потоки от инвестиционной деятельности
Приобретение основных средств и нематериальных активов (66,681) (45,352) (9,222) (21,187) (35,128) (51,845) (15,104) (25,579) (40,940) (82,776)
Поступления от продажи основных средств 2,465 1,006 0,190 0,249 0,402 1,284 0,325 0,628 0,751 1,484
Приобретение финансовых вложений (18,201) (31,138) (1,192) (2,048) (2,165) (10,764) (2,793) (4,054) (5,455) (8,565)
Поступления от реализации финансовых вложений 33,792 18,399 5,113 13,932 20,255 20,152 0,705 6,006 8,041 9,176
Приобретение дочерних компаний за вычетом средств в приобр. 
Компаниях (2,532) (0,496) 0,000 (3,686) (3,757) (4,548) (29,967) (29,967) (32,285) (32,281)
Прочие поступления от инвестиционной деятельности 1,057 2,660 0,471 2,470 0,400 2,232
Приобретение других компаний 0,273 (0,002) 0,000 0,000 (26,001) (26,000) (0,103) (3,640) (3,640) (3,640)

Денежные средства, использованные в инвестиционной деятельнос (49,827) (54,923) (4,639) (11,581) (44,569) (69,251) (46,537) (55,242) (71,863) (114,370)

Денежные средства от финансовой деятельности
Приобретение собственных акций 0,000 0,000 0,000 (0,666) (25,156) (25,343) (0,006) (0,006) (0,006) (1,486)
Продажа собственных акций 1,754
Поступления от банковских займов 51,535 44,384 11,696 32,987 87,811 123,353 59,845 92,618 163,848 289,469
Погашение банковских займов (35,696) (59,328) (18,593) (40,747) (57,731) (83,215) (24,711) (76,272) (146,902) (246,941)
Погашение облигационных займов (15,099) (19,712) (1,883) (4,608) (9,767) (11,077) (3,300) (3,706) (8,398) (13,932)
Поступления от векселей 4,313 3,515 0,800 2,161 3,820 5,340 12,050 13,146 13,490 0,750
Погашение векселей (5,952) (5,306) (0,870) (2,205) (3,042) (7,276) (12,051) (13,494) (14,095) (1,768)
Дивиденды уплаченные (7,836) (6,099) (0,018) (0,147) (4,756) (14,106) 0,000 (0,113) (0,116)
Прочие денежные средства от финансовой деятельности (0,455) 5,175 (1,716) (2,693) (2,513) (4,481) (0,891) (2,024) (3,000) (3,479)

Денежные средства, использованные в финансовой деятельности, н (9,190) (37,371) (10,584) (15,918) (11,334) (16,805) 30,936 10,262 4,823 24,251

(Уменьшение) / увеличение денежных средств и их эквивалентов 11,847 (6,039) 4,038 14,001 7,061 (0,994) (4,163) (3,873) (6,575) (5,450)
Влияние обменных курсов на ден средства и их эквиваленты (0,118) 0,033 (0,187) (0,237) (0,336) 0,000 (0,042) (0,056) (0,010) 0,000

Денежные средства и их эквиваленты на начало года 7,885 19,627 13,621 13,622 13,622 13,621 12,627 12,627 12,627 12,627
Денежные средства и их эквиваленты на конец года 19,627 13,621 17,472 27,623 20,681 12,627 8,422 8,754 6,050 7,177
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